
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                  

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 056/2017, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
UNIFORMES E ACESSÓRIOS DE FARDAMEN-
TO PARA OS AGENTES DE MOBILIDADE E 
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE. A sessão pública 
dar-se-á no dia 28/08/2017, às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.prefeituradema-
caiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min. Macaíba/RN, 10/08/2017. Francisco 
de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 057/2017, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARACONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE CAMISETAS, BONÉS E JAQUETAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. A sessão pública dar-se-á no 
dia 29/08/2017, às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão dispo-
níveis através do site: www.prefeiturademacaiba.
com.br ou na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 10/08/2017. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

PREGÃO 045/2017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 323/324/327/329-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A 
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DO MUNICIPIO DE MACAÍBA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09. ENDERE-
ÇO: RUA PRESIDENTE QUARESMA, Nº. 1105, 
ALECRIM, NATAL/RN, CEP: 59.031-150. ITENS 
VENCIDOS: 01 - R$ 11,400, 07 - R$ 0,040, 11 - 

R$ 0,430, 12 - R$ 0,050, 31 - R$ 6,850, 32 - R$ 
1,200, 37 - R$ 0,120, 48 - R$ 1,030, 53 - R$ 0,050, 
91 - R$ 0,350, 107 - R$ 0,050, 108 - R$ 1,070, 126 
- R$ 7,300, 144 - R$ 0,490, 145 - R$ 1,040, 163 
- R$ 0,180, 166 - R$ 6,370. REPRESENTANTE 
LEGAL: JOSÉ ERIVAN FERREIRA DA SILVA.; 
CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA 
- CNPJ: 02.800.122/0001-98. ENDEREÇO: RUA 
SÃO JOSÉ, Nº. 1523, DIX-SEPT ROSADO, NA-
TAL/RN, CEP: 59.031-630. ITENS VENCIDOS: 
02 - R$ 0,320, 03 - R$ 3,350, 05 - R$ 1,150, 06 - 
R$ 0,110, 13 - R$ 0,110, 14 - R$ 1,540, 20 - R$ 
0,060, 24 - R$ 0,060, 26 - R$ 2,480, 34 - R$ 0,050, 
46 - R$ 0,350, 54 - R$ 1,690, 62 - R$ 0,070, 76 - R$ 
2,450, 84 - R$ 1,040, 94 - R$ 0,440, 99 - R$ 30,600, 
100 - R$ 2,000, 112 - R$ 0,130, 113 - R$ 0,670, 
121 - R$ 1,090, 123 - R$ 2,800, 124 - R$ 3,560, 
125 - R$ 0,250, 137 - R$ 0,200, 152 - R$ 0,130, 
153 - R$ 3,800, 154 - R$ 1,100, 156 - R$ 0,250, 
158 - R$ 0,750, 164 - R$ 4,800, 167 - R$ 0,140. RE-
PRESENTANTE LEGAL: MARCOS ANTONIO 
FRANÇA DA SILVA; F. WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO EIRELI - CNPJ: 07.055.280/0001-84. 
ENDEREÇO: RUA EDMAR FRANCISCO PEREI-
RA, Nº. 508, AEROPORTO, MOSSORÓ/RN, CEP: 
59607-240. ITENS VENCIDOS: 04 - R$ 0,020, 16 
- R$ 0,370, 18 - R$ 0,150, 36 - R$ 0,060, 39 - R$ 
5,190, 61 - R$ 0,050, 66 - R$ 13,500, 67 - R$ 4,260, 
72 - R$ 7,300, 75 - R$ 0,880, 90 - R$ 0,740, 93 - R$ 
2,370, 95 - R$ 1,990, 109 - R$ 0,080, 114 - R$ 0,880, 
115 - R$ 1,780, 127 - R$ 2,260, 130 - R$ 0,050, 146 
- R$ 7,390, 147 - R$ 0,480, 150 - R$ 0,130, 162 - R$ 
8,650. REPRESENTANTE LEGAL: JORGE LUIZ 
BATISTA PEREIRA.; PHOSPODONT LTDA - 
CNPJ: 04.451.626/0001-75. ENDEREÇO: AV. AIR-
TON SENNA, Nº. 4148, CAPIM MACIO, NATAL/
RN, CEP: 59080-100. ITENS VENCIDOS: 08 - R$ 
1,150, 15 - R$ 1,690, 23 - R$ 4,590, 25 - R$ 0,030, 
40 - R$ 0,150, 44 - R$ 2,680, 49 - R$ 1,090, 51 - R$ 
6,510, 70 - R$ 5,100, 78 - R$ 50,750, 88 - R$ 0,120, 
102 - R$ 1,890, 111 - R$ 0,230, 119 - R$ 5,100, 
128 - R$ 0,060, 131 - R$ 3,000, 135 - R$ 0,090, 
142 - R$ 6,310, 151 - R$ 35,820, 157 - R$ 10,350. 
REPRESENTANTE LEGAL: RODRIGO OTAVIO 
MENEZES FERREIRA. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA - GESTORA INTERINA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

PREGÃO 043/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 269/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO – CON-
SUMO, EQUIPAMENTO E INSTRUMENTAL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA ME 
- CNPJ: 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA 
GAL. GUSTAVO CORDEIRO DE FARIAS, Nº. 
384, PETROPOLIS, NATAL/RN, CEP: 59.012-

570. ITENS VENCIDOS: 74 - R$ 119,000, 81 - R$ 
11,990, 104 - R$ 19,980, 105 - R$ 19,980, 106 - R$ 
19,980, 187 - R$ 3,990, 194 - R$ 1.999,000, 195 - 
R$ 1.990,000, 209 - R$ 197,000, 211 - R$ 497,000, 
274 - R$ 22,300. REPRESENTANTE LEGAL: 
ARNALDO BEZERRA DA COSTA. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - GESTORA INTERINA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Município de Macaíba - Macaiba Prev; 
CONTRATADA: RN Consultoria, Assessoria, Ca-
pacitação e Projetos Eireli - EPP; OBJETO: Inscri-
ção para a servidora Jamile Carla da Cunha Pontes 
Araújo, participar do curso de folha de pagamento 
do funcionalismo público: servidores efetivos e 
contratados que se realizará nos dias 11 e 12 de se-
tembro de 2017 em Natal/RN. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais); 
BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações; Autoridade Responsável: 
Audrey Suelen Brito Mila - Diretora Presidente.

PORTARIA Nº 295/2017-GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o Senhor RANIER DO 
NASCIMENTO SILVA, inscrito no  CPF: 
012.010.414-81, como membro do Conselho 
Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente 
em substituição a Conselheira LUCIANA 
CARLA GUEDES DA COSTA, inscrita no CPF: 
875.836.074-34, que gozará férias no período de 14 
de setembro a 13 de outubro de 2017, de acordo com 
as atribuições constantes dos artigos 95 e 136 da Lei 
Federal nº 8.069/90.

Art. 2º - Justifica-se a nomeação do segundo suplen-
te RANIER DO NASCIMENTO SILVA em virtu-
de da renuncia da primeira suplente GILVANEIDE 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1311 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 10 de agosto de 2017

AVISOS

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO VIII – N° 1311 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 10 de agosto de 20172

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura 
Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação 

de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

GOMES MODESTO.

Art. 3º - O exercício da função de conselheiro tu-
telar será remunerada, mediante subsídio equiva-
lente ao cargo CC-3, da Administração Municipal, 
com a qual não será estabelecido qualquer vínculo 
empregatício, de acordo com o Artigo 20 da Lei nº 
1070/2002.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba – RN, 10 de agosto de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 296/2017-GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO os poderes que lhe são atribuí-
dos no artigo 61, VII, da Lei Orgânica do Município 
de Macaíba/RN.

CONSIDERANDO o que é preceituado na Lei 
Federal 9.717 de 27 de novembro de 1988 – DOU 
28/11/1998, que dispõe sobre as regras gerais dos 
Regimes Próprios de Previdência Social dos ser-

vidores públicos, determinando em seu Art. 9º que 
compete à União, por intermédio do Ministério da 
Previdência e Assistência Social: a orientação, su-
pervisão e o acompanhamento dos regimes próprios 
de previdência social dos servidores públicos, bem 
como o estabelecimento e a publicação dos parâme-
tros e das diretrizes gerais previstos na citada Lei.

CONSIDERANDO os ditames da Portaria 
MPS Nº 519, de 24 de agosto de 2015 - DOU de 
25/08/2011.

CONSIDERANDO o que é preceituado no Art. 27 
da Lei nº 1.695, de 30 de abril de 2014 - B.O.M.M. 
de 02/05/2014 e tendo em vista a necessidade de 
participação dos servidores municipais no processo 
decisório quanto à formulação e execução da Politi-
ca de Investimento do RPPS Macaíba.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo nominados 
para integrarem o Comitê de Investimento do Insti-
tuto de Previdência dos Servidores do Município de 
Macaíba, para o biênio 2017/2019, conforme artigo 
Art. 27, § 3º da Lei 1.695/14:

Matrículas Membros Titulares

95311 Audrey Suelen Brito Mila

11021921 Luiz Henrique de Lima  e Silva

1102443 Marcelo Victor Raposo de Lima

96318 Paulo Herbeth da Silva Medeiros

1099095 Jaadiane Rocha Dos Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de Ju-
lho de 2017.

  Macaíba – RN, 10 de agosto de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal


